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Bij beantwoording de datum
en ons kenmerk vermelden.
Wilt u slechts één zaak in uw

In antwoord op uw brief van 12 februari 2009 deel ik u mee dat de vragen van het Kamerlid Van Haersma Buma (CDA) over het politiejaaroverzicht overvallen en ramkraken worden beantwoord zoals aangegeven in de bijlage bij deze brief.

De Minister van Justitie,

brief behandelen.
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Antwoorden van de Minister van Justitie op vragen van het lid Van Directoraat-Generaal Haersma Buma (CDA) over het politiejaaroverzicht overvallen en ;;‘:::I“ets'e' Jeugd en ramkraken. (ingezonden 12 februari 2009, nr. 2080913270).

Directie Sanctie- en

Preventiebeleid
Programma Geweld

Vraag 1 ) o . Datum

Hebt u kennisgenomen van het politiejaaroverzicht overvallen en 9 maart 2009 ramkraken, waaruit blijkt dat het aantal overvallen op horeca en winkels ons kenmerk met 12% en op woningen met 20% is gestegen? 5591829/09/DSP

Antwoord vraag 1

Ja. Daaruit blijkt dat het aantal overvallen in de horeca in 2008 gestegen is met 9%, in de detailhandel met 12% en op woningen met 20% ten opzichte van 2007.

Vraag 2
Hoe kunt u de snelle stijging van met name overvallen op woningen verklaren?

Antwoord vraag 2:

In absolute aantallen gaat het om 662 woningovervallen in 2008 tegenover 483 in 2002. Vorig jaar was sprake van een forse toename, maar de stijgende trend is al langer gaande. De stijging in het aantal woningovervallen in 2008 heeft zich in twintig van de vijfentwintig politieregio’s voorgedaan. Enkele korpsen, waaronder Amsterdam-Amestelland, zijn inmiddels gestart met nader onderzoek naar de woningovervallen in hun werkgebied. Zodra de resultaten daarvan bekend zijn zal ik deze met u delen.

Vraag 3
Wat gaat u ondernemen om deze vormen van criminaliteit te bestrijden?

Antwoord vraag 3

Deze maand ontvangt de Tweede Kamer, ter voorbereiding op het Algemeen Overleg op 1 april, een brief waarin ik een integrale aanpak van overvallen zal voorleggen en waarin ik tevens zal ingaan op een betere bescherming van risicolocaties — met name in regio’s met een groot aantal overvallen -, de aanpak van specifieke dadergroepen en de zorg die dient uit te gaan naar bijzondere slachtoffergroepen.

Vraag 4
Is er een specifieke oorzaak aan te geven voor de gunstige cijfers ten aanzien van ramkraken?

Antwoord vraag 4

Specifieke oorzaken zijn niet aan te geven. Meer bedrijven en gemeenten hebben evenwel preventieve maatregelen getroffen om ramkraken te voorkomen. De exacte omvang van de genomen maatregelen is niet bekend.
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Wel staat vast dat 44 van de 162 gepleegde ramkraken (27%) in 2008 mislukten Directoraat-Generaal en de beoogde buit niet is meegenomen. Preventie, Jeugd en

Sancties

Directie Sanctie- en
Vraag 5 Preventiebeleid
Hoe kan het aantal ramkraken verder worden teruggedrongen? Programma Geweld

Datum

Antwoord vraag 5
Ramkraken kunnen langs diverse wegen teruggedrongen worden. Preventief
. . . .. . Ons kenmerk
kunnen ten eerste bouwkundige maatregelen binnen en in de nabije omgeving 5591829/09/DSP van ondernemingen getroffen worden, bijvoorbeeld anti-rampalen. Ten tweede sorteren technische maatregelen zoals cameratoezicht preventief effect. Het plegen van ramkraken kan verder ontmoedigd worden door de diefstal van auto’s, kentekenplaten, shovels en graafmachines tegen te gaan. In de opsporing zou de slagkracht van de politie mogelijk verbeterd kunnen worden door gegevens die via cameratoezicht verkregen worden, sneller ter beschikking te krijgen. De opsporing van gestolen voertuigen en kentekenplaten kan via meer inzet van automatische hummerplaatherkenning sneller gerealiseerd worden. Via initiatieven als Burgernet en SMS alert kan de hulp van burgers sneller ingeroepen worden.
Gewerkt wordt ten slotte aan een landelijke voorziening door de politie, waarmee de strijd tegen georganiseerde winkelcriminaliteit, waaronder ramkraken, beter vorm kan krijgen. Hierover zijn in november 2008 afspraken gemaakt, die vastgelegd zijn in het Convenant Aanpak Winkelcriminaliteit 3. De landelijke voorziening zal per 1 oktober 2009 operationeel zijn.

9 maart 2009

1) NOS journaal, 11 februari 2009
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